13. Hier beginnt die Beweisführung, die genau nach der Topik durchgeführt ist, wie sie der Auctor ad Her. II § 3 ff. für eine *causa conjecturalis* vorgezeichnet hat: *huius constitutionis ratio in sex partes est distributa: probabile, collationem, signum, argumentum, consecutionem, approbationem*. Nach der Theorie mit dem geringsten beginnend, führt der Redner zuerst das *probabile ex causa* § 32—35 und *ex vita* § 36—43 durch, Auct. ad Her. II § 3—15. Die sogen. *collatio* (ad Her. § 6) hat Cic. mit dem *probabile ex causa* verknüpft, wie sich beide in der Anwendung gewöhnlich nicht trennen lassen. Durch das *probabile* wird nur gezeigt, dass der Gegner Veranlassung zur Vollführung der That hatte, was immer mit vielen anderen gemein sein konnte; in der *collatio* kommt es darauf an, die grosse Schranke zu verengen und zu zeigen, dass niemand ausser dem Gegner aus der That Vortheil und Gewinn zuloss, also er allein der Thäter war.

Clodium? Satis est in illa quidem tam audaci, tam nefaria belua docere, magnam ei causam, magnam spem in Milonis morte propositam, magnas utilitates fuisse. Itaque illud Cassianum 'cui bono fuerit' in his personis valeat, et si boni nullo emolumento impelluntur in fraudem, improbi saepe parvo. Atqui Milone interfecto Clodius haec adsequebatur, non modo ut praetor esset non eo consule, quo sceleris nihil facere posset, sed etiam ut iis consulibus praetor esset, quibus si non adiuvantibus, at convinentibus certe, speraret posse se eludere in illis suis cogitatis furoribus; 10 cuius illi conatus, ut ipse ratiocinabatur, nec cuperent reprimere, si possent, cum tantum beneficium ei se debere arbitrarentur, et, si vellent, fortasse vix possent frangere hominis sceleratissimi corroboratam iam vetustate audaciam. An vero, iudices, vos soli 33 ignoratis, vos hospites in hac urbe versamini, vestrae peregrinantur, aures neque in hoc pervagato civitatis sermone versantur, quas ille leges, si leges nominandae sunt ac non faces urbis, pestes rei publicae, fuerit impositurus nobis omnibus atque inusturus? Exhibe, quaeso, Sexte Clodi, exhibe librarium illud legum vestrarum, quod te aiunt eripuisse e domo et ex mediis armis

2. *magnam ei causam*: dazu ist aus dem zweiten Gliede in freierer Weise *occidendi Milonis* zu ergänzen. — 3. *Cassianum*. 'L. Cassius fuit summae vir severitatis. Quotiens quaesitor iudicii alicuius esset, in quo quaereretur de homine occiso, suadebat atque etiam praecipit iudicibus hoc, quod Cicero nunc admonet, ut quaereretur, cui bono fuisse perire eum, de cuius morte quaerebatur'. *Asconius*.